EDITAL N. 7 /2025 – COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS

PORTUGUÊS E ESPANHOL
Seleção de monitor(a) bolsista referente ao Edital 02/2025 DPP/PROGRAD/UNESPAR

O Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Português e Espanhol da Universidade

Estadual do Paraná (UNESPAR) – Campus de União da Vitória torna público os

procedimentos de seleção de um(a) monitor(a) bolsista no Projeto de Monitoria

Acadêmica para a disciplina Projeto de Extensão em Letras II, sob a orientação da

professora Graciele Aparecida da Silva. O projeto foi aprovado no PROGRAMA DE

MONITORIA ACADÊMICA DA UNESPAR (com bolsa) do Edital n. 03/2025.

Este edital é regulado pelo Edital n. 02/2025 – DIRETORIA DE PROGRAMAS E

PROJETOS/PROGRAD/UNESPAR e pela RESOLUÇÃO N. 11/2023 –
CEPE/UNESPAR.

1. Objetivo

1.1. realizar a seleção de um(a) monitor(a) bolsista em para executar o Plano de Trabalho
intitulado “Projetando vivências na extensão”;

2. Da inscrição

2.1. São pré-requisitos para a inscrição no processo de seleção da monitoria, segundo o

Edital 02/2025 PROGRAD:

I. Estar regularmente matriculado(a) em curso de graduação da UNESPAR,
mediante comprovação por meio de declaração de matrícula atualizada;

II. Ser estudante egresso(a) da UNESPAR ou estar matriculado(a) em curso

de pós-graduação da instituição, mediante apresentação do diploma ou

certidão de conclusão de curso, ou comprovante de matrícula em programa

de pós-graduação da Unespar;

III. Ter sido aprovado(a) no componente curricular objeto da monitoria ou em

componente curricular com ementa equivalente;

IV. Ter disponibilidade para dedicar a carga horária semanal mínima

necessária às atividades de monitoria, nos termos deste regulamento;

V. Não ter sido submetido(a) a nenhuma sanção relacionada aos componentes

curriculares na instituição;

VI. Ter responsabilidade, assiduidade, pontualidade e competência nas tarefas

desenvolvidas;

VII. Participar das atividades regulares de seu curso.

2.2. A inscrição será realizada exclusivamente entre 04 de julho a 06 de julho de 2025 por

meio de formulário on-line disponível em:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScoD6jIm2Guelgbx8QeFo6CKSj8b9NZvYmGsod

NaD7FmRNkMQ/viewform?usp=header;

2.3. . Documentos exigidos para a efetuação da inscrição:

a) Documento de identidade com foto: RG ou CNH (digitalizado):

b) Histórico Escolar de Graduação em Letras (constando aprovação na disciplina
“Projeto de Extensão em Letras II” ou equivalente) (digitalizado em PDF);

3. Do processo seletivo

3.1. O processo seletivo ocorrerá em 07 de julho de 2025 e contará com duas fases:

a) avaliação do desempenho no componente curricular “Projeto de Extensão em Letras II”

ou equivalente (peso 1). O histórico escolar deverá ser anexado no formulário de

inscrição;

b) entrevista (peso 1), realizadas no dia 07 de julho de 2025 a partir das 19:00h na sala do

Colegiado de Letras Português e Espanhol da UNESPAR, campus de União da Vitória;

4. Dos resultados

4.1. o resultado da seleção será publicado a partir do dia 07 de julho de 2025;

5. Disposições finais

5.1. o(a) estudante ou egresso(a) não poderá atuar como monitor(a) em mais de um plano

de trabalho de monitoria simultaneamente;

5.2. de acordo com o Edital n. 02/2025 – DIRETORIA DE PROGRAMAS E

PROJETOS/PROGRAD/UNESPAR, a bolsa equivale a R$ 400,00 (quatrocentos reais)

mensais no período entre julho e dezembro de 2025;

5.3. o bolsista se compromete a executar o Plano de Trabalho elaborado pelo docente
orientador (Anexo II);

5.4. o bolsista afirma ter disponibilidade de cumprir 10 (dez) horas semanais para realizar

o Plano de trabalho, incluídas 2 (duas) horas para atendimento dos alunos da disciplina

“Projeto de Extensão em Letras II” e 1 (uma) hora para reunião com o orientador. Os

atendimentos devem ocorrer em horário distinto do período de aulas;

5.5. o exercício da monitoria não constitui vínculo empregatício com a UNESPAR;

União da Vitória, 04 de julho de 2025

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScoD6jIm2Guelgbx8QeFo6CKSj8b9NZvYmGsodNaD7FmRNkMQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScoD6jIm2Guelgbx8QeFo6CKSj8b9NZvYmGsodNaD7FmRNkMQ/viewform?usp=header

Graciele Aparecida da Silva

Professora Colaboradora do Curso de

Licenciatura em Letras Português-

Espanhol

UNESPAR, campus de União da Vitória

2

2

PLANO DE TRABALHO DE MONITORIA ACADÊMICA COM BOLSA/2025

1. Identificação

1.1. Campus: União da Vitória
1.2. Centro de Área: Ciências Humanas e da educação

1.3. Colegiado Proponente: Letras Português e Espanhol

1.4. Docente Orientador(a): Graciele Aparecida da Silva

1.5. Título da Monitoria: Projetando vivências na extensão

1.6. Componente curricular: Projeto de Extensão em Letras II

1.7. Modalidade: com bolsa

2. Característica do Plano de Trabalho:

Disciplinar ( X ) Interdisciplinar ( ) Intercolegiado ( )

3. O Plano de Trabalho é destinado ao atendimento de estudantes indígenas?

(  ) Sim ( X ) Não

4. O Plano de Trabalho é destinado ao atendimento do CEDH ou NESPI?

(  ) Sim ( X ) Não

5. Assinale o período de desenvolvimento da monitoria:

( ) abril a julho de 2025 (4 meses) –

( ) agosto a novembro de 2025 (4 meses)

(X ) abril a novembro de 2025 (8 meses) -

6. Abrangência do Plano de Trabalho:

Cursos

envolvidos

Disciplinas atendidas Ano (série) em que as

disciplinas
são ofertadas

Obrigatória Optativa

1 Letras
Português e
Espanhol

1 - Projeto de Extensão em
Letras II

3ª Série SIM NÃO

7. Objetivo (s): Este plano de trabalho visa oportunizar ao monitor a experiência pedagógica tanto no

ensino em sala quanto na pesquisa e extensão, a fim de que este possa contribuir para a aprendizagem

dos estudantes matriculados na disciplina em questão. Além disso, aos alunos da disciplina será ofertada

a possibilidade de construir o conhecimento com a inclusão de diálogos importantes com o monitor

egresso da disciplina, para o enriquecimento do processo formativo de todos os envolvidos.

Ademais, nessa conjuntura de estreitamento de laços entre docente, monitor e estudantes, a

produção coletiva do projeto de extensão vinculado à referida disciplina visa intermediar a

compreensão acerca da extensão universitária, com vistas à formação acadêmica e a sua relação

com ensino e a pesquisa-ação para a transformação social.

8. Resultados Esperados: Espera-se que este Plano de Trabalho possa contribuir para com a construção

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d05b9d2d92d34dacfe3f5500bb8dcc43.

http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento

3

2

do conhecimento científico de modo coletivo, a fim que se torne exitosa a produção de um projeto de

extensão em Letras com efeito transformador da realidade das escolas selecionadas para a aplicação

das atividades, as quais serão direcionadas para a construção de narrativas diversas. Outrossim, que o

monitor possa produzir uma publicação (artigo, resenha, comunicação oral, seminário ou ensaio) com

base nas experiências de sua participação na disciplina, bem como, dos conteúdos teórico-conceituais

pesquisados durante a elaboração e aplicação do projeto de extensão (temática do projeto a ser

construído coletivamente com a comunidade escolar selecionada no decorrer da disciplina).

9. Plano de Atividades:

Descrição detalhada das Atividades Mês(es)

de
execução

 Presencial Semi

presencial

1. Apoio às discussões realizadas em sala de aula a 2  O

atendimento

para com os

estudantes da

disciplina

deve ser

realizado

presencialmen

te, em sala de

aula.

Demais

atividades

mencionadas

poderão ser

realizadas de

modo remoto.

partir da leitura de textos a respeito dos

conceitos/fundamentos e princípios orientadores da

extensão universitária (conforme bibliografia da

ementa da disciplina);

2. Reunião semanal com a orientadora para discutir os

textos e as próximas estratégias;

3. Atendimento (2 horas

semanais) aos alunos em sala para a discussão de

eventuais dúvidas - a ser realizado na Unespar, campus

de União da Vitória;

4. Escolha do objeto de estudo.

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d05b9d2d92d34dacfe3f5500bb8dcc43.

http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento

4

2

1. Apoio às discussões realizadas em sala de aula a

partir da leitura de textos direcionados ao planejamento

e exemplos de práticas exitosas de projetos de extensão

(conforme bibliografia da ementa da disciplina);

2. Apoio à elaboração e execução do projeto de

extensão;

2. Reunião semanal com a orientadora para discutir os

textos e as próximas estratégias;
3. Atendimento (2 horas

semanais) aos alunos em sala para a discussão de

eventuais dúvidas - a ser realizado na Unespar, campus

de União da Vitória;
4. Escolha do objeto de estudo.

6  O

atendimento

para com os

estudantes da

disciplina

deve ser

realizado

presencialmen

te, em sala de

aula.

Demais

atividades

mencionadas

poderão ser

realizadas de

modo remoto.

1. Produção de material para a publicação científico

resultante da prática de monitoria;

2. Reunião semanal com a orientadora para discutir a

produção mencionada no item 1;

3  2h semanais

presenciais

para reunião

com a

orientadora.

Pesquisa e

demais

momentos de

produção

poderão ser

realizados de
modo remoto.

Referências bibliográficas da ementa da disciplina:

CONTADOR, C.R. Projetos Sociais: avaliação e prática. 4.ed. São Paulo: Atlas, 2000.

GAZZOLA, A.L.A., ALMEIDA, S.G. (orgs.). Universidade; Cooperação Internacional e
diversidade. Belo Horizonte: Editora UFMG, 2006.

GONÇALVES, Hortência de Abreu. Manual de Projetos de Extensão Universitária. Editora

Avercamp, 2008.

GUÉRIOS, Ettiène; STOLTZ, Tania. Educação e Extensão Universitária: Pesquisa e

Docência. Editora Juruá, 2017.

** A depender da temática do projeto a ser definido pela comunidade, a bibliografia complementar será

selecionada ao decorrer do ano letivo.

31 de Março de 2025.

GRACIELE APARECIDA DA SILVA

Docente orientadora

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d05b9d2d92d34dacfe3f5500bb8dcc43.

http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento